
مصر و هراس از نزدیکی به ایران

، خیلی نزدیک خیلی دور
  منابع دیپلماتیک به العربی الجدید گفته اند که روند 
روابط ایرانی مصری، به رغم تداوم کانال های ارتباط میان 
طرفین و هماهنگی در تعدادی از پرونده های منطقه ای 
مورد علاقه مشترک، همچنان در مرحله ارزیابی است. 
کرات  به گفته این منابع دیپلماتیک، قاهره و تهران مذا
غیرعلنی پیرامون تحولات اوضاع خاورمیانه برگزار می کنند؛ 
تحولاتی، چون نوار غزه، سوریه و یمن و همچنین تنش در 
خ که محور مشترکی در گفت و گو های دو طرف  دریای سر
داشته اند. به گفته این منابع، تماس ها میان مسئولان 
مصری و ایرانی در ماه های اخیر به ویژه در سایه تشدید 
تنش منطقه ای و تاثیر مستقیم آن بر امنیت و ثبات منطقه، 
افزایش داشته است. این در حالی است که این تماس ها، 
منجر به تحول اساسی در سطح روابط ایران و مصر نشده 
است و همچنان چالش هایی در ارتباط با مواضع سیاسی 
کید  گاه تا و استراتژیک هر دو کشور وجود دارد. این منابع آ
که قاهره، در سایه تلاش برای حفظ توازن های  کردند 
منطقه ای، به ویژه درخصوص روابطش با کشور های حوزه 
خلیج فارس و آمریکا، هرگونه نزدیکی مصری- ایرانی را با 
احتیاط دنبال می کند. به گفته این منابع، هماهنگی میان 
قاهره و تهران به وضوح در پرونده فلسطین مشهود است 
چرا که قاهره به دنبال آرام کردن اوضاع در غزه از طریق 
کانال های خود با گروه های فلسطینی است و ایران نیز نقش 
حمایت کننده از مقاومت فلسطینی ایفا می کند و با وجود 
تفاوت در دیدگاه ها در مورد مکانیسم های راه حل، دوطرف 
در حال رایزنی در مورد راه هایی برای مهار تنش های جاری 
در فلسطین هستند. در رابطه با بحران سوریه، این منابع 
تأیید کردند که مصر از تلاش ها برای حل و فصل سیاسی در 
سوریه حمایت می کند و با طرف های مختلف منطقه ای و 
بین المللی از جمله ایران که همچنان یکی از بازیگران این 
بحران محسوب می شود، هماهنگی می کند و تلاش هایی 
برای هماهنگ کردن برخی مواضع وجود دارد. همچنین 
این منابع خاطرنشان کردند که تشدید تنش در دریای 
سرخ به دلیل حملات گروه انصارا... )حوثی ها( به کشتی ها، 
از جمله پرونده های مورد بحث بین دوطرف بوده است، 
زیرا قاهره به دنبال حفظ ثبات آبراه ها و تضمین آزادی 

دریانوردی است.
 نزدیکی در برخی نقاط

گاه گزارش دادند که بین دیدگاه مصر و ایران   این منابع آ
در برخی موارد تلاقی وجود دارد، اما تفاوت های اساسی 
همچنان وجود دارد، به ویژه در رابطه با نقش ایران در 
که قاهره آن را عاملی برای افزایش  حمایت از حوثی ها، 
گرچه روند کنونی روابط  پیچیدگی بحران یمن می داند. ا
مصر و ایران همچنان در چارچوب تماس های دیپلماتیک 
و بررسی های متقابل است، اما منابع دیپلماتیک احتمال 
تحولات در روابط دو کشور در آینده را رد نکردند، به ویژه 

گر شرایط منطقه ایجاب کند. اینکه ا
 هماهنگی انتخابی 

 این منابع گفتند که روابط مصر و ایران همچنان بر اساس 
اصل »هماهنگی انتخابی« اداره می شود، چرا که قاهره و 
تهران در برخی از مسائل مهم منطقه ای همکاری می کنند و 
در عین حال محتاطانه در مورد هر گامی برای عادی سازی 
همه جانبه روابط بین خود باقی مانده اند. به رغم عواملی 
که ممکن است به بهبود روابط مصر و ایران کمک کند، 
که هنوز عوامل تعیین کننده ای وجود  ناظران معتقدند 
دارد که از نزدیکی راهبردی کامل بین دو کشور جلوگیری 
می کند، عواملی، چون روابط نزدیک مصر با کشور های حوزه 
خلیج فارس، به ویژه عربستان سعودی و امارات متحده 
عربی، که با احتیاط به هرگونه ارتباط مصر و ایران که می تواند 
به تهران نفوذ منطقه ای بیشتری بدهد، نگاه می کنند. علاوه 
کت راهبردی با ایالات متحده دارد که  بر این، قاهره یک شرا
ایران را یک مخالف سیاسی و نظامی در خاورمیانه می داند، 
موضوعی که هر گونه گشایش در روابط مصر در برابر تهران، 
قاهره را در برابر فشار های آمریکا آسیب پذیر می کند. علاوه 
بر این، در موضوعاتی مانند نفوذ ایران در عراق و یمن و 
همچنین موضوع امنیت دریای سرخ و تأثیر آن بر کشتیرانی 
در کانال سوئز همچنان اختلافات اساسی بین دو کشور 
وجود دارد که هرگونه نزدیکی بین آنها را منوط به سقف 

سیاسی مشخصی می کند.

هایپراستار تهران فروخته شد
از  سخن  گاهی  که  هست  سال  چند  ملی:  آرمان   
بنگاه داری بانک ها به میان می آید. بانک ها ظاهرا برای 
جلوگیری از سقوط سرمایه ای که در دست دارند، بی میل 
نیستند که وارد خرید و فروش زمین، ملک و مغازه شوند. 
اینکه چرا باید چنین کاری انجام شود یک حرف است و 
 . اینکه چرا چنین کاری ادامه پیدا می کند، موضوعی دیگر
اخیرا گفته شده که شهرداری تهران به خاطر بدهی هایی 
که به بانک شهر داشته، یکی از ساختمان های بزرگ در 
کری را به این بانک فروخته است. به  حاشیه بزرگراه شهید با
کری  عبارت دیگر ساختمان هایپراستار در اتوبان شهید با
بابت بدهی شهرداری به بانک شهر به قیمت 10/5 هزار 
گذار شده است. به گزارش  میلیارد تومان به این بانک وا
که  خبرآنلاین، سندی به دست خبرنگار فارس رسیده 
، ساختمان هایپراستار تهران را  نشان می دهد، بانک شهر
از شهرداری خریده است. ارزش ملک هایپراستار توسط 
کارشناسان رسمی قوه  قضاییه 11/7 هزار میلیارد تومان 
قیمت گذاری شده اما بانک شهر 1/2 هزار میلیارد تومان زیر 
قیمت این ساختمان را خرید. علت زیرقیمت فروختن این 
ملک به بانک، باقی ماندن 15 ماه از قرارداد اجاره توسط 
بهره بردار قبلی است. پیش از این رئیس اتحادیه کشوری 
گفته بود  فروشگاه های زنجیره ای محمدعلی خراسانی 
که این ملک در اجاره یک شرکت اماراتی است. مساحت 
زمین این ملک 23/6 هزار متر مربع و زیربنای ساختمان آن 
مجموعا 70/5 هزار متر مربع و در چهار طبقه است که معادل 
هزار واحد مسکونی 70 متری است. این ساختمان حدودا 15 

سال پیش ساخته شده است. 

به  حجاب  شجاعی:  قانون  حمید  ملی-  آرمان   
سیاسی  شکست خوردگان  و  تندروها  برای  دستاویزی 
که از هر چیزی برای تقابل با دولت  تبدیل شده است 
کف خیابان و  استفاده می کنند. در همین راستا نیز از 
تجمعات غیرقانونی گرفته تا صحن علنی مجلس، به دولت 
و رئیس مجلس فشار می آورند تا به هر نحو ممکن این 
قانون را که عمده تحلیلگران و کارشناسان بر غیرقابل اجرا 
بودن آن اتفاق نظر دارند، به اجرا درآورند. از همین رو طی 
روزهای گذشته طوماری در حمایت از قانون حجاب در 
مجلس با امضای 209 نماینده مجلس نصب شد تا به نحو 
دیگری فشارها را بر دولت بیشتر کنند. این در حالی است 
که به لحاظ قانونی، قانون حجاب به جهت آنچه مصداق 
اقدامات تنش زا دیده شده، طی مصوبه ای از سوی شورای 
عالی امنیت ملی متوقف و فعلا مسکوت گذاشته شده و 
سران قوا از این مصوبه حمایت کرده اند. حتی سعید جلیلی 
هم که به عنوان لیدر تندروها شناخته و مطرح می شود، در 
جلسه شعام حضور داشته و رای به تصویب این توقف داده 
است. اما حال تندروها بر خلاف مصوبه شعام چندی است 
شهر را بهم ریخته و یا تجمعات گاه و بیگاه و اظهارنظرهای 
به  ولو  حجاب  قانون  اجرای  دنبال  درست  چندان  نه 
زور هستند. در همین جهت در روزهای گذشته، شاهد 
تجمعات تندروها بوده ایم که این بار پا را از حد خود فراتر 
گذاشته و با تجمع در مقابل دفتر آیت ا... جوادی آملی به 
ساحت این مرجع تقلید بلندمرتبه شیعه اهانت کرده اند 
تجمع  است.  داشته  درپی  را  مختلفی  کنش های  وا که 
دیگر در مشهد برگزار شد و تجمع کنندگان حتی پای دختر 
رئیس جمهور را نیز به مساله حجاب باز کردند. در نهایت 
این مساله در روزهای گذشته، صحن علنی مجلس را تحت 
تاثیر قرار داد تا جایی که جواد نیک بین، نماینده کاشمر در 
مجلس با اشاره به اینکه اجرا نشدن قانون عفاف و حجاب، 
دستور شورای عالی امنیت ملی بوده، حاشیه سازی اخیر 
را مشکوک خواند و گفت: »من شنیدم عده ای به این ها 
که برخی شب ها مقابل مجلس می خوابند )برای فشار به 
ابلاغ این قانون( پول می دهند. باید وزارت اطلاعات این 
کنش  موضوع را بررسی کند«. این اظهارات کافی بود تا با وا
تند برخی نماینده های تندرو همراه شود و حتی حملات 
تندی را نسبت به نیک بین شاهد باشیم. هر چند که این 
پایان ماجرا نبود و تندروها قدمی فراتر گذاشتند و در دیدار 
، یکی از  مقام معظم رهبری با مسئولان نظام در زمان افطار
چهره های شاخص تندروها، بدون توجه به جایگاه و شأن 
گهان از جا برخاسته و نسبت به آنچه که تعلل  مجلس، نا
سران قوا نسبت به موضوع حجاب خواند، مستقیما به 
رهبر انقلاب اعتراض می کند. مقام معظم رهبری خطاب به 
وی می فرمایند »ای کاش بنده گوش شنوایی برای شنیدن 
حرف های شما داشتم«. هرچند که همه از بیان و لحن 
رهبر انقلاب فهمیدند که موضوع چیست اما این نماینده 
یا متوجه نشد یا نخواست متوجه شود، برای همین دوید و 
سه چهار ردیف جلوتر رفت تا صدایش شنیده شود اما او را 
هدایت کردند تا متوجه شود. با این همه گویا تندروها هنوز 

هم دست از لجاجت بر نداشته اند. 
 تجمع مقابل مجلس

 شامگاه دوشنبه بود فراخوانی در فضای مجازی تحت 
عنوان »مطالبه مردمی، اجرای حکم الهی« منتشر شد و 
طی آن قرار بود مردان و زنان حامی قانون حجاب در مقابل 

مجلس تجمع کنند و علیه عدم اجرای این قانون شعار 
دهند. همین اتفاق نیز رخ داد و تعدادی از زنان کفن پوش 
کاردهایی با شعار های  در مقابل مجلس با به دست گرفتن پلا
مختلف با مضمون »قانون عفاف و حجاب را ابلاغ کنید«، 
کشف حجاب هم حرام شرعی و هم حرام سیاسی است«،  «
»دفاع از حجاب، دفاع از خانواده« و شعارهایی از قبیل ا... 
کبر و مجلس انقلابی حمایت از قانون حجاب و اجرای  ا
آن دفاع کردند. جدای از اینکه این تجمع هم مثل سایر 
تجمعات تندروها و دلواپسان غیرقانونی بود در این تجمع 
باز هم شاهد توهین و اهانت به رئیس جمهور بودیم. جایی 
که محمدصادق کوشکی، چهره تندرو اصولگرا با سخنرانی 
با اشاره به مسعود پزشکیان در جمع  در جمع حاضر 
متحصنین حجاب مقابل مجلس بیان داشت: »اولین 
بار نیست که کسی در اسلام قرآن و نهج البلاغه سر نیزه 
کرده. مجاهدین خلق هم نهج البلاغه حفظ بودند. کسی 
فریب قرآن و نهج البلاغه حفظ بودن شما را نمی خورد آقای 
محترم«. به نظر می رسد یکبار برای همیشه باید به طور 
قانونی در مقابل این جماعت خودسر ایستاد تا دیگر بر سر 
هر موضعی این چنین بی قانونی نکنند و مقامات و مسئولان 
را مورد خطاب و اهانت قرار ندهند. باید دید وزارت کشور 

دولت پزشکیان این بار چه موضعی اتخاذ خواهد کرد. 
 کوبیدن آب در هاون

 یک فعال سیاسی اصلاح طلب در خصوص تحرکات 
ح مجدد  تندروها در مورد قانون حجاب اظهارداشت: طر
بحث قانون حجاب از سوی پایداری چی ها از این جهت 
است که آنها احساس می کنند از یک اقتداری برخوردارند 
ح می کنند که آقای  و بر همین اساس نیز خودشان مطر
همتی وزیر پیشین اقتصاد را با قدرت خود کنار گذاشتند 
در صورتی که مسائل اقتصادی با مسائل اجتماعی متفاوت 
آنها بخواهند تفسیر  که هر چیزی  است و دلیلی ندارد 
بکنند به نفع جامعه و به نفع مردم باشد و مردم در آن 
مشارکت داشته باشند. اشرف بروجردی به »آرمان ملی« 
گفت: آنهایی که چنین کارهایی می کنند خوب است یک 
نظرسنجی به صورت معتبر از عامه مردم داشته باشند که 
مردم چه نظری در مورد قانون حجاب و اجرای آن دارند. 

این یک عرف در دنیا است که در هر موضوعی اول رای 
مردم را می پرسند و بعد قانونی را مصوب می کنند. لذا 
که قانون حجاب نیز محقق نخواهد شد  طبیعی است 
و نه جامعه توان دارد که بخواهد بیش از این فشارها را 
تحمل کند و نه مجموعه عقلای جامعه می توانند نسبت 
کنند. وی افزود: این قانون بسیار  ح تمکین  به این طر
بی ربط و نامطلوبی است. پرسش این است که چرا به سراغ 
ح هایی که می تواند جامعه را متقاعد کند نمی روند و  طر
فقط سراغ خواست های خود می روند. بروجردی بیان 
کی و بی حرمتی می  کنند از دین فاصله  کرد: افرادی که هتا
دارند. هیچ جای قرآن حتی برای بی حجابی مجازات در 
گر زنان حجاب داشته باشند  نظر گرفته نشده و فقط گفته ا
کرد:  بهتر است. این فعال سیاسی اصلاح طلب تصریح 
تلاش های تندروها آب در هاون کوبیدن است و اینها هر 
چقدر هم به دنبال ابلاغ و اجرای قانون حجاب باشند نه 
آقای پزشکیان تن به این کار می دهد و نباید این کار را انجام 
دهد. چرا که این اقدام اساسا با روح خواست در تضاد است. 
آن هم مردمی که با فشارهای مختلفی را تحمل می کنند. 
بنابراین در این مورد بازگشتی به عقب صورت نخواهد گرفت 
و قانون اجرا نخواهد شد و تلاش تندروها بیهوده بوده و 

نتیجه ای هم نخواهد داد. 
 تندروها و قانون

حسین  تهران،  فرمانداری  عمومی  روابط  اعلام  بنابر   
خوش اقبال در خصوص تجمع در مقابل مجلس شورای 
در  تجمعات  کلیه  قانون،  اساس  بر  کرد:  اظهار  اسلامی، 
محیط های عمومی باید با درخواست متولیان و طی فرایند 
مشخص اداری انجام گیرد که متاسفانه به رغم تذکرات، این 
تجمع کنندگان بدون اخذ مجوز اقدام به تجمع و تحصن 
نموده که این امر غیرقانونی است. فرماندار تهران ادامه داد: 
نمی شود عده ای بدون اخذ مجوز قانونی برپایی تجمعات، در 
هر زمان و مکانی اقدام به تجمع کنند این کار نظم اجتماعی 
را مخدوش می کند، چنین استاندارد دوگانه ای پذیرفته 
کید کرد: دستگاه های مسئول اشراف کاملی در  نیست. وی تأ
خصوص بانیان این تجمعات غیرقانونی دارند و در این زمینه 

به آنها ابلاغ شده است که به وظایف قانونی خود عمل کنند.
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»آرمان ملی« تحرکات تندروها در حمایت از اجرای قانون حجاب را بررسی می کند

تجمعات سریالی بدون مجوز در بهارستان
   اشرف بروجردی در گفت وگو با »آرمان ملی«: تلاش های تندروها آب در هاون کوبیدن است

  آرمان ملی- احسان اسقایی: پرونده هسته ای ایران 
در شرایط دشواری قرار گرفته است. ایالات متحده با 
خروج از برجام، توافق وین را از درون خالی کرد و اروپایی ها 
نیز نتوانستند اقدامی در برابر فشارهای اقتصادی آمریکا 
علیه ایران انجام دهند. در نهایت، ایران نیز به تدریج 
کنون  از تعهدات برجامی خود کوتاه آمد، به گونه ای که ا
ذخایر اورانیوم غنی شده خود را به سطح بالایی رسانده 
و با چرخش دوباره آن در سانتریفیوژها می تواند در مدت 
کوتاهی به اورانیوم با خلوص بالا دست یابد. ایران به علت 
بدعهدی آمریکا و شرکای اروپایی اش به این مسیر کشانده 
شده است. با این  حال، برجام دارای بندهایی است که 
اعمال آن ها با تصمیم جمعی اروپایی ها می تواند شرایط 

نامطلوبی را برای ایران رقم بزند. 
 مکانیسم ماشه

 هرچند طبق برجام، بسیاری از محدودیت هایی که 
کنون از بین رفته است از جمله امکان  ایران پذیرفته بود ا
خرید سلاح و حذف برخی محدودیت های هسته ای اما 
مکانیسم ماشه همچنان بخشی از این توافق محسوب 
می شود. در صورت فعال شدن این مکانیسم، شرایط 
به طور اساسی تغییر خواهد کرد. در این روند، کافی است 
آژانس بین المللی انرژی اتمی گزارشی منفی درباره برنامه 
هسته ای ایران منتشر کند. ظاهراً این نهاد نظارتی قصد 
دارد گزارش جامعی در مورد فعالیت های هسته ای ایران 
گزارش نامطلوب  گر این  به شورای حکام ارائه دهد. ا
باشد، پرونده ایران به شورای حکام ارجاع داده شده 
و در آنجا قطعنامه ای علیه تهران تصویب خواهد شد. 
سپس، پرونده به شورای وزیران خارجه اتحادیه اروپا و 
در نهایت، به شورای امنیت سازمان ملل ارسال می شود. 
در شورای امنیت، بررسی پرونده ایران نیازی به رأی گیری 
ندارد. صرف ارسال پرونده به این شورا به معنای بازگشت 
تحریم های فصل هفتمی سازمان ملل علیه ایران است. 

گر روسیه و چین نیز بخواهند در برابر  بنابراین، حتی ا
از  کنند، امکان جلوگیری  ایستادگی  این اجماع سازی 
بازگشت تحریم ها را نخواهند داشت. در چنین شرایطی، 
ایران بار دیگر از سوی آمریکا و اروپا به عنوان تهدیدی 
برای امنیت بین الملل معرفی خواهد شد. این امر نه تنها 
محدودیت های اقتصادی را تشدید می کند، بلکه دیگر 
هیچ کشوری قادر نخواهد بود با ایران روابط تجاری برقرار 
کند. البته، در حال حاضر نیز تحریم های آمریکا چیزی از 
تحریم های شورای امنیت کم ندارد، چرا که بسیاری از 
کشورها از ترس اقدامات تنبیهی واشینگتن، عملاً از مراوده 

اقتصادی عمیق با ایران خودداری می کنند. 
 بررسی های غیرعلنی

 چندی پیش، پرونده هسته ای ایران در شورای امنیت 
سازمان ملل بررسی شد و در این میان، روسیه و چین از 

ایران حمایت کردند، در حالی که سایر کشورها مواضعی 
مخالف اتخاذ کردند. روز گذشته، خبرگزاری رویترز به 
نقل از دیپلمات های غربی گزارش داد که شورای امنیت 
سازمان ملل قصد دارد جلسه ای درباره گسترش ذخایر 
اورانیوم ایران برگزار کند. کشورهای غربی مدعی هستند 
که این ذخایر به سطح نزدیک به درجه تسلیحاتی رسیده 
است. این نشست به درخواست شش کشور فرانسه، 
یونان، پاناما، کره جنوبی، انگلیس و ایالات متحده برگزار 
کشورهای مذکور  گزارش،  خواهد شد. بر اساس این 
خواستار آن هستند که در این جلسه محرمانه، درباره 
تعهدات ایران در زمینه ارائه اطلاعات به آژانس بین المللی 
انرژی اتمی بحث شود. این اطلاعات برای شفاف سازی 
مسائل حل نشده مرتبط با برنامه هسته ای ایران ضروری 
تلقی می شود. در همین حال، هیات نمایندگی ایران 
کنون درباره این نشست اظهار نظری  در سازمان ملل تا
نکرده است. به نظر می رسد مجموعه این اقدامات 
مقدمه ای برای اجرای مکانیسم ماشه علیه ایران باشد. 

کره جدی   مذا
 ایران باید از طریق دیپلماسی مانع از بحرانی شدن 
شرایط شود. در ماه های باقی مانده تا پایان برجام، 
که اروپا  کند  که تهران به گونه ای عمل  ضروری است 
نتواند از سازوکارهای برجام برای بازگرداندن تحریم ها 
کره جدی با اروپایی ها  استفاده کند. بر همین اساس، مذا
که طی روزهای  یک ضرورت است. اخیراً اعلام شده 
گفت وگوهای ایران و اروپا در  آینده، دور جدیدی از 
سطح کارشناسان برگزار خواهد شد. با این حال، به نظر 
کرات باید با جدیت بیشتری دنبال شود  می رسد این مذا
تا از اعمال مکانیسم ماشه جلوگیری شود. در غیر این  
صورت، روابط ایران و غرب، همچنین روابط ایران و آژانس 
بین المللی انرژی اتمی، وارد مرحله ای پرتنش خواهد شد 

که پیامدهای منفی بسیاری در پی دارد.

گزارش »آرمان ملی« از همراهی اروپا و آمریکا دربرابر ایران

 تلاشبرایاعمالاسنپبک

پیدا و پنهان مسکو-تل آویو در شام
سپر دفاعی مقابل ایران و ترکیه

از سقوط   در حالی که هنوز چند ماهی 
بشار اسد نگذشته، همکاری دیرینه روسیه 
و اسرائیل در سوریه وارد فصل تازه ای شده 
با  اسرائیل  دقیق  بمباران های  از  است. 
خاموشی رادارهای روسی در زمان اسد گرفته تا 
لابی گری تل آویو برای حفظ پایگاه های مسکو 
در برابر نفوذ ترکیه در حکومت جدید، این دو 
کشور نشان داده اند که منافع شان در سوریه 

مثل ریسمانی محکم، بهم گره خورده است.
  منافع مشترک 

مثل  اسرائیل  و  روسیه  برای  سوریه   
زمینی است که هر دو در آن بذر منافع خود 
کاشته اند. تایمز آو اسرائیل در 2 مارس  را 
گزارش داد که یک دیپلمات گفت: »اسرائیل 
پایگاه های روسیه را سپری در برابر ترکیه و 
ایران می بیند.« این همکاری نشان می دهد 
که مسکو و تل آویو هر دو از آشوب دمشق 
سود می برند اما ادامه وضع موجود نیاز به 
همکاری موثر دو طرف برای کاهش نفوذ ترکیه 
دارد. برای روسیه نیز پایگاه های حمیمیم و 
طرطوس کلید نفوذ در مدیترانه و آفریقاست. 
به  روسیه  دسترسی  تنها  نه  پایگاه ها  این 
آب های گرم را تضمین می کنند، بلکه به عنوان 
نقطه ای استراتژیک برای گسترش نفوذ در 
خاورمیانه و شمال آفریقا عمل می کنند. از 
سوی دیگر، اسرائیل به دنبال مهار نفوذ ایران 
و حزب ا... در سوریه است. در همین راستا 
الجزیره در تحلیلی نوشت: » سقوط اسد تعادل 
منطقه را بهم زد، اما روسیه و اسرائیل هنوز 

نقاط مشترک دارند«.
 دو کشور در زمان اسد

 در زمان حکومت بشار اسد، آسمان سوریه 
شاهد بمباران های اسرائیل بود، اما رادارهای 
گر  روسیه مثل نگهبانانی خاموش فقط تماشا
بمباران اسرائیلی ها بودند. بی بی سی در 5 
مارس گزارش داد که از سال 2015، مکانیزم 
»دی کنفلیکشن« بین مسکو و تل آویو بیش 
را  ایرانی  اهداف  به  اسرائیل  حمله   300 از 
هماهنگ کرد. این توافق نانوشته نشان داد 
که روسیه چشمش را به روی عملیات اسرائیل 
بسته تا بتواند محور مقاومت را کنترل کند. 
در سپتامبر 201۸، یک هواپیمای روسی به 
اشتباه توسط پدافند سوریه سرنگون شد، 
اما کرملین خشمش را فرو خورد. ینت نیوز در 
تحلیل سکوت مسکو نوشت: »روسیه پس از 
!« این  این حادثه فقط هشدار داد، نه بیشتر
همکاری ادامه یافت، چون هر دو از حضور 
اسد سود می بردند: روسیه پایگاه هایش را 
نگه داشت و اسرائیل حزب ا... را زیر ضربه قرار 
می داد و هریک باید منافع خود را در سوریه 

حفظ می کردند.
 دو کشور بعد از اسد

 چه آنکه با سقوط اسد، اسرائیل حالا دست 
به دامان آمریکا شده تا پایگاه های روسیه 
را در سوریه نگه دارد. رویترز در این راستا 
در تحلیلی نوشت: »اسرائیل به واشنگتن 
فشار می آورد تا سوریه ضعیف بماند و روسیه 
سپری در برابر ترکیه باشد«. این تلاش برای 
حفظ تعادل نشان می دهد که تل آویو از نفوذ 
آنکارا در دمشق هراس دارد. ناظران سیاسی 
معتقدند »اسرائیل می خواهد مسکو در لاذقیه 
و طرطوس بماند تا جلوی ترکیه را بگیرد. این 
استراتژی، که مثل سپری در برابر رقیب عمل 
می کند، می تواند به معامله ای منجر شود که 
روسیه در ازای حمایت اسرائیل، ایران را مهار 
کند. از سوی دیگر یک مقام اسرائیلی اظهارکرد: 
»ما به آمریکا گفتیم که پایگاه های روسیه باید 
کی  حفظ شوند«. صحنه بازی در سوریه حا
از آن است که این لابی گری در سایه نگرانی 
از تقویت گروه های شبه نظامی مانند حیات 
تحریرالشام با حمایت ترکیه را دو چندان کرده 

است.
 برای تمام فصول

 همکاری این دو قدرت مثل درختی است 
که در هر فصل میوه می دهد. از سال 2015، 
اسرائیل صدها حمله هوایی در سوریه انجام 
داد و رادارهای روسیه فقط نظاره گر بودند. 
»تایمزاسرائیل« در این راستا نوشت: »روسیه 
رادارهایش را برای حملات ما خاموش نگه 
داشت«. چه اینکه در دسامبر 202۴، پس 
از سقوط اسد، اسرائیل بیش از 200 سایت 
نظامی را بمباران کرد و باز هم رادارهای روسیه 

کت بودند. سا
 پیش بینی آینده 

 کارشناسان می گویند این رابطه مثل پلی 
که استمرار خواهد داشت. چه آنکه  است 
اسرائیل ممکن است به مسکو تضمین امنیتی 
بدهد تا پایگاه ها را نگه دارد. این معامله ای 
برای آینده است که می تواند به کاهش نفوذ 
ایران منجر شود. ناظران سیاسی معتقدند 
گرتحریرالشام قدرت را نگه دارد، روسیه  که ا
باهم همکاری خواهند  باز هم  اسرائیل  و 
داشت. چرا که هر دو از یک سوریه ضعیف 
سود می برند. این نقشه ای مشترک است که 
نشان می دهد همکاری آن ها فراتر از اسد، برای 
تمام فصول است. از سوی دیگر منافع مشترک 
روسیه و اسرائیل در سوریه در کنترل ایران و 
ترکیه ریشه دارد. در زمان اسد، بمباران ها با 
سکوت رادارهای روسیه پیش رفت، و حالا 
حفظ  برای  اسرائیل  جدید،  حکومت  در 
پایگاه های مسکو لابی می کند. این رابطه، 
مثل دوستی ای که در طوفان هم پابرجاست 
و ادامه خواهد یافت همانگونه که حالا و بدون 

بشار اسد هم ادامه داشته است.


